
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 22  DEL 22-03-2017

N. 42 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24/08/2016 E SUCCESSIVI - IMPEGNO DI SPESA PER
ACQUISTO INDUMENTI E DISPOSITIVI DI PROTEZIONE PER I
DIPENDENTI COMUNALI

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTI i Decreti della Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016
“Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa
degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno,
Perugia e L’Aquila ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n.
245, convertito, con modificazioni, dall'articolo 1 della legge 27 dicembre 2002, n, 286”;
VISTA l’ordinanza n. 388 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile “primi
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio
della Regione Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
VISTI l’OCPC n.392 \2016 e OCPC n.394 \2016;
RILEVATO che è tuttora in corso lo stato di emergenza a seguito degli eventi sismici del
24.08.2016 e successivi, a causa della quale i dipendenti comunali (operai e tecnici) sono
stati e sono impiegati per fronteggiare le sigenze che giornalmente si presentano;
CONSTATATO che ex combinato disposto: art. 108, lett. c) D.Lgs n. 112/1998; art. 15,
punto 3, della L. n. 225/1992 come modificata e integrata dalla L. n. 100/2012 e dal D.L. n.
93/2013, è competenza specifica del Comune, nel suo ambito territoriale, adottare tutti i
provvedimenti ed i conseguenti mezzi relativi alla previsione, prevenzione, interventi di
soccorso, mitigazione del rischio e superamento dell’emergenza in materia di protezione
civile;
CONSIDERATO che il Comune deve assicurare tutto vestiario specializzato ed
equipaggiamenti di sicurezza ai propri dipendenti, tecnici e operatori comunali e, devono
dotarsi di specifico abbigliamento e di dispositivi di protezione individuali, necessari e atti a
fronteggiare l’emergenza e la conduzione del lavoro in sicurezza;
ATTESO che risultava e risulta ancora più urgente e doveroso acquistare, nuovi capi di
vestiario ossia giacconi e pantaloni a bande alta visibilità oltreché paia di scarpe e stivali
con puntale laminato, nonché felpe ad alta riconoscibilità, nonché elmetti-casco di ultima
generazione ed altro materiale, per implementare la relativa dotazione dei D.P.I.
(Dispositivi protezione individuale), per il rischio sismico;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 47 del 27.10.2016, con la quale veniva
impegnata la somma di €. 1.000,00 IVA inclusa, al Cap. 1300/1 del bilancio del corrente
anno di esercizio in conto competenza, per l’acquisto di nuovi capi di vestiario ossia
giacconi e pantaloni a bande alta visibilità oltreché paia di scarpe e stivali con puntale
laminato, nonché felpe ad alta riconoscibilità, nonché elmetti-casco di ultima generazione
ed altro materiale, per implementare la relativa dotazione dei D.P.I. (Dispositivi protezione
individuale), per il rischio sismico;
SENTITO il personale interessato, della necessità di provvedere all'acquisto di ulteriori
dispositivi protezione individuale, per il rischio sismico;
CONSTATATO che, essendo in stato di emergenza ed urgenza, non è possibile ricorrere
alle ordinarie procedure di aggiudicazione e procedere alla richiesta di diversi preventivi, in
considerazione del breve tempo disponibile;
DATO ATTO che a tale scopo ed in relazione al modesto importo della fornitura, è stata
contattata per le vie brevi la vicina società Sir Safety System S.p.A. con sede legale in
Assisi (PG), ditta di fiducia dell’Ente, la quale, contattata telefonicamente, si è resa
disponibile a fornire con urgenza la fornitura del materiale confermando la validità del
preventivo fornito in data 26/10/2016 protocollo con n. 3236;
VISTO il preventivo dell’Impresa Installazione società Sir Safety System S.p.A. con sede
legale in Assisi (PG), acquisito al protocollo di questo Ente in data 26/10/2016 protocollo
con n. 3236;
PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il CIG n.
Z391DECEF0;
VISTO il vigente il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con deliberazione C.C. n° 29 del 29.11.2013;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di approvare quanto enunciato nelle premesse;1)
di confermare così come dalla stessa ditta comunicato, il preventivo acquisito agli2)
atti, meglio specificato in premessa, presentato società Sir Safety System S.p.A.
con sede legale in Assisi (PG), codice fiscale e partita iva n. 03359340548 per un
importo complessivo di €. 1.000,00 inclusa I.V.A.;
di accertare la somma di €. 1.000,00 al cap. 187 cod. 2.01.01.02.001 “Contributo3)
regionale per interventi a seguito di calamità naturali”;
di impegnare la somma di €. 1.000,00 IVA inclusa, al Cap. 1300/1 del bilancio del4)
corrente anno di esercizio in conto competenza;
di dare atto che il pagamento delle somme dovute, avverrà a consuntivo, dietro5)
presentazione di regolare fattura elettronica riferimento CIG: Z391DECEF0;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del6)
D.Lgs.50/2016, è il Responsabile del Servizio Area Tecnica del Comune di Vallo di
Nera  il Geom. Massimo Messi;
di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal Decreto Legislativo n. 33/20137)
nella sezione relativa alla trasparenza del sito internet comunale;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 22 del 22-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

di dare atto che ai sensi dell’art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente8)
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso9)
giurisdizionale da parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale nel termine di giorni 60 (sessanta) alla comunicazione/dalla
pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro il termine di giorni 120 (centoventi).

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Comunale per gg. 15 consecutivi.

  
L’ISTRUTTORE

 Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Geom. MASSIMO MESSI

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 22 del 22-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    06-04-2017    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 06-04-2017
Il Funzionario Responsabile

f.to Ricci Alessandra

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 06-04-2017
IL RESPONSABILE

Geom MASSIMO MESSI

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 22 del 22-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


